

WK-01.152.237.2019
(petycje)

KANCELARIA MAGISTRATU
Plac Wszystkich Świętych 3/4

Data 05 WRZ. 2019

Pał
9.09.19

Sułkowska Joanna

Od:

Wysłano: p. insp. K. Skór

5 września 2019 21:27

Do:

Prezydent Miasta Krakowa

Temat:

petycja w sprawie zagospodarowania zachodniej części Młynówki Królewskiej

Nr 12584440

URZĄD MIASTA KRAKOWA
WYDZIAŁ KONTROLI
WEWNĘTRZNEJ

PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

WK 6.09.19

Jacek Anielski

Data 09 WRZ. 2019

Szanowny Panie Prezydencie,

odpowiadając na pismo NO 054.9.2019 z dnia 13.06.2019 r. przede wszystkim dziękuję za dotychczasowe działania podjęte na rzecz zagospodarowania całości parku Młynówka Królewska, **aby ten najdłuższy park w Polsce mógł stać się wizytówką Krakowa**. Informuję, że 20.08.2019 r. do Wydziału Kontroli Wewnętrznej Urzędu Miasta Krakowa wpłynęło kolejne 50 podpisów, co daje już w sumie **1050 podpisów pod petycją** wysyłaną od października 2017 r.)

Z przykrością informuję, iż wbrew uzyskanym wcześniej informacjom, w 2019 r. nie zostaną rozpoczęte roboty budowlane oraz nie zostanie opracowana koncepcja zagospodarowania zachodniej części Młynówki Królewskiej. Nie zostanie też wyremontowana ulica Zygmunta Starego na odcinku, który stanowi fragment trasy pieszo - rowerowej Młynówki Królewskiej (od ul. Filtrowej do okolic ul. Lindego). Nie powstaną trasy/chodniki łączące Młynówkę Królewską z Rudawą i nie powstanie brakujący chodnik po południowej stronie ul. Filtrowej. Z przyjemnością jednak informuję, że niektóre z wyżej wymienionych planowane są do realizacji w 2020 r.

Rezygnacja z kompleksowego remontu ulicy Zygmunta Starego jest zasadna z uwagi na wysokość kosztów potrzebnych do realizacji inwestycji. Należy się zgodzić z faktem, że w mieście są priorytetowe inwestycje drogowe, do których ul. Zygmunta Starego się nie zalicza.

W związku z powyższym proszę o podjęcie trzech działań, które docelowo pozwolą na realizację wybranych postulatów petycji:

- 1) Zabezpieczenie środków finansowych w budżecie Miasta Krakowa na rok 2020 w wysokości 2 mln zł lub większej na zadanie "zagospodarowanie zachodniej części Młynówki Królewskiej". Pozwoli to na opracowanie koncepcji i budowę brakującej ścieżki wzdłuż naturalnego koryta Młynówki Królewskiej, zagospodarowanie dalszej części parku przy ul. Filtrowej oraz przedłużenie parku od ul. Zaklikki z Mydlnik do początku przy rzece Rudawie.
- 2) Bieżące remonty ul. Zygmunta Starego na odcinku od ul. Filtrowej do ul. Lindego. Po wiosennym remoncie znów pojawiły się dziury znacznie utrudniające poruszanie się trasą po opadach deszczu. Proszę o kolejne zasypanie dziur we wrześniu/październiku z bieżących środków na utrzymanie dróg. Wydaje się to kompromisowym, ekonomicznym i uzasadnionym rozwiązaniem.
- 3) Zabezpieczenie środków w budżecie Miasta Krakowa na 2020 r. na budowę chodnika wzdłuż ul. Na Błonie od mostu nad Rudawą do ul. Hamernia. Jest to kolejna kompromisowa propozycja rozwiązująca (docelowo w kilku etapach rozłożonych na kilka lat) problem braku chodnika wzdłuż ul. Na Błonie oraz braku połączenia tras rekreacyjnych wzdłuż Młynówki Królewskiej oraz Wąłowa Rudawy. Informuję, że inicjatywę popiera Zarząd Dróg Miasta Krakowa oraz Rada Dzielnicy VI Bronowice (zgodnie z uchwałą Nr V/61/2019 Rady Dzielnicy VI Bronowice z dnia 25 kwietnia 2019 r.)

Pomimo faktu, że podpisy pod petycją są zbierane od 2 lat, są regularnie wysyłane wraz z odpowiednią korespondencją do Prezydenta Miasta Krakowa oraz pomimo faktu, że do tej pory żaden z 10 postulatów petycji nie został zrealizowany, **należą się podziękowania dla Prezydenta Miasta Krakowa, Zarządu Zielni Miejskiej oraz Zarządu Dróg Miasta Krakowa za dotychczasowe działania przygotowujące to**

realizacji jej postulatów, które - mam nadzieję - zostaną zrealizowane w ciągu najbliższych 2-3 lat. Na koniec przypomnę, że zebrano już ponad 1000 podpisów, a ich zbiórka trwa nadal.

Z poważaniem